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 Skolelederens beretning på generalforsamlingen 2023 

 

Kære forældre og skolekreds 

Det er tiden til et blik på 2022. Dog vil jeg godt starte med et længere tilbageblik.  

For godt 6 år siden fortalte jeg om 12 teser eller nærmere betegnet påstande omkring 

friskolens rolle lokalt og nationalt. 

Dem har vi som skole forholdt os til bevidst og ubevidst i fællesskabet i skolehverdagen - jeg ser  

disse påstande afspejlet på STIGE FRISKOLE. 

1. Friskolen er håbets skole 

Friskolen giver eleverne livs- og vovemod til at turde kaste sig ud i det ukendte med risiko for at 

fejle. 

2. Friskolen værner om barnets ret til at være barn 

Friskolen anerkender, at børn udvikler sig forskelligt, og respekterer barndommen som 

værdifuld i sig selv. 

3. Friskolen er forældrenes skole 

Friskolens berettigelse hviler på forældrenes aktive medvirken i friskolens liv og engagement i 

børnenes trivsel og udvikling. 

4. På friskolen lever værdierne i hverdagen 

Det er værdier, der gør friskolerne duelige og berettiger deres eksistens.  

5. Friskolen tager afsæt i historien 

Friskolen sætter eleven i et historisk perspektiv med henblik på at give eleven en forståelse af 

sig selv og at være aktivt medskabende af fremtidens bæredygtige samfund. 

6. Friskole er fællesskab 

Friskolen skaber og vedligeholder forpligtende, værdibårne og meningsfulde fællesskaber. 

7. Kærlighed 

Friskolepædagogikkens kerne er den vedkommende, tillidsfulde og personlige relation mellem 

lærer og elev, med mundtligheden som det bærende sprog. 

8. Friskolen har et socialt ansvar 

Friskolen fremmer mellemmenneskelig forståelse og mangfoldighed – 

og ønsker at løfte sin del af det sociale ansvar for integration og inklusion. 
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9. I friskolen bliver mennesker til 

Friskolen giver eleverne kundskaber og færdigheder til i nye fællesskaber at gribe og forme 

fremtiden. Dannelse og uddannelse vægtes lige, så eleven både bliver til nogen og til noget. 

10. Det musisk-kreative er en afgørende del af friskolens hverdag 

Det musisk-kreative frisætter barnets fantasi og giver livsglæde. Barnet erfarer og lærer ved 

egen skaberkraft i fællesskab med andre børn og voksne. 

11. Friskolen er en del af noget større 

Friskolen involverer sig i lokalsamfundet og forbereder sine elever på at være aktive 

samfundsborgere og lokale verdensborgere. 

12. Fri skole forpligter 

Friskolen bruger sin frihed til at styrke elevernes kritiske sans og bevidsthed, så de kan bidrage 

til den folkelige debat, der binder et frit demokratisk samfund sammen. 

Friskolernes mangfoldighed danner grobund for en medlevende og kritisk stemme i den 

offentlige debat. 

Det er vigtigt, at vi har øje for dette! 

 

Livet på skolen, i sfo’en, i børnehaven og udvikling… 

 Året måtte desværre starte med en aflysning af én af de store begivenheder på skolen - 

skolelørdag og forældrefesten. Skolelørdagen kunne ikke ændres, men forældrefesten skulle 

holdes, og det blev en brag af fest i starten af april måned. En fantastisk opbakning fra 

forældregruppen til at mødes med temaet røde og hvide farver. Det er en unik fortælling om et 

godt samlende forældrefællesskab. 

Foråret og skoledagen duftede igen af ”normalitet” efter den tunge coronadyne. Vi kunne 

holde aktivitetsuge med Stjernetema og Stjernefest. Det er vigtigt for skolen, at vi står på tæer 

for at genskabe skolens dna, som er trådet med ordet - FLOT. 

 Vi fejrede skolens 160 års fødselsdag den 2. maj med kage og saftevand, og hvor der var skabt 

en flot historisk vandring i skolens fællesrum.  

Eleverne i 9.klasse fik ikke mulighed for at udfolde alle deres færdigheder og kundskaber til 

afgangsprøverne. De 7 bundne afgangsprøver blev ændre til 4, hvilket også var rimeligt i lyset af 

2 år med corona. 

9.klasse klarede sig super flot til prøverne, og de modtog deres afgangsbevis med stolthed. 
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Skoleåret 2022-23 blev skudt godt i gang i august, hvor der var langt en god plan for skoleåret 

med undervisningen, lejrskoler, valgfag, temadage, mødeaktiviteter og traditioner.   

Vi holder fortsat fokus på grønt flag, verdensmål, leg og motion, cyklen med i skolen, 

trivselsråd, miljøråd, skolepatrulje og legepatrulje parallelt med læring og gode relationer. 

  

SFO’en kunne den 24. maj afholde SFOens dag. En festdag, hvor SFO fejrer det gode fritidsliv og 

fællesskab. En dag for børnene, søskende og forældre med underholdning, boder og andre 

spændende ting. Det blev en fantastisk flot festdag - en succes som må gentages… 

Børnehaven fik indviet det nye skur i efteråret til stor glæde for børn og voksne. Det har løftet 

børnehavens udeområde, med ekstra plads til leg og aktiviteter. 

Der arbejdes dagligt med pædagogiske læreplaner og pædagogisk praksis i børnehave og sfo for 

det gode børneliv.   

 

Der bliver løbende orienteret via gode og informative nyhedsbreve i løbet af året fra 

afdelingerne. Jeg forventer, at man som forældre giver sig tid til at være opdateret på 

hverdagsoplevelser og praksis.  

 

Der er fortsat stor søgning til skolen og børnehaven, og elevgrundlaget for fremtiden er meget 

positivt.  

5. sept. optælling som danner grundlag for kommende budgetårs tilskud var 213 elever i 

skolen, og 80 børn tilmeldt SFO. 

Der var 29 børn i børnehaven i gennemsnit. 

 

Fælles pædagogisk udvikling for skole, sfo og børnehave har vi i efteråret arbejde med vores 

børnesyn. Der kommer et synligt børnesynstræ op i børnehaven, sfo’en og skolen, som 

beskriver vores syn på, hvordan vi understøtter børnene i at danne og uddanne sig. 
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Personale 

De menneskelige ressourcer er altafgørende for en velfungerende skole, sfo og børnehave. 

Målet er stabilitet, der styrker, fornyer og udvikler hele huset. Med over 30 fastansatte er 

vilkårene anderledes end ønskescenariet. Derfor vil der være perioder med fravær grundet 

sygdom og andre omstændigheder, der vil være afgange og tilgange af personale.   

Vores mission og drøm om egne rengøringsassistenter blev en kortvarig rejse - det startede 

godt i 4 måneder, derefter måtte vi ændre strategi og lave ny aftale med et rengøringsselskab. 

Tre gode lærerliv på skolen Kennet (13år) og Tine (16år) valgte at søge ny arbejdsmuligheder i 

foråret og sommeren. Ved årsskiftet måtte vi tage afsked med Pernille efter 9 år.  

Pædagog Camilla i børnehaven valgte også at søge nye udfordringer tættere på eget hjem ved 

årsskiftet. 

De har sat gode værdifulde spor på skolen og ønskes det bedste for deres fremtidige arbejdsliv. 

I februar startede ny pædagog i børnehaven Steffen Lunau med godt 10 års erfaring. 

Nye lærerkræfter - i august Jonas Nørgaard med godt 4 års erfaring, og Maja i september som 

er nyuddannet. 

Rigtig hjertelig velkommen til jer alle. Vi mærkede hurtigt jeres store engagement, ansvarlighed 

og deltagelse i hverdagen med børn, elever, forældre og kolleger. 

 

 

TAK: 

En kæmpe tak til hele personalegruppen og ledelsesteamet for jeres enorme engagement og 

ansvarsfuldhed også når hverdagen kræver ekstra af jer. Det er afgørende for et godt 

arbejdsmiljø, at man kan fastholde den gode energi og støtte hinanden, når det ind i mellem er 

svært. 

 

Trine, Anette og Helene I er super dygtige i jeres ledelsesarbejde og jeg værdsætter vores 

givende samarbejde om at styrke, udvikle og forankre de gode rammer for hele huset.   

 

Tak til Marie-Louise, Brian og Lars for at hjælpe ALLE med de daglige opgaver - I gør det helt 

fantastisk! 
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Medarbejdere, ledelse, bestyrelse og forældre – I løfter Stige Friskole! Det gør en forskel for 

børnene i børnehaven, og for eleverne i sfo’en og i skolen. Sammen skal vi forvalte vores frihed 

til det vi ønsker!   

Jeg oplever hele personalegruppen som hjælpsomme, lydhøre, iderige og pragmatiske i jeres 

virke på Stige Friskole. Jeres arbejde har afgørende betydning for børnene og elevernes 

udvikling. 

 

Tak for et stadig godt og indholdsrigt samarbejde med bestyrelsen. Jeg sætter stor pris på jeres 

løbende bidrag. Allan og Lise tak for jeres tid i bestyrelsen, I har sat gode aftryk og værdifulde 

spor i jeres bestyrelsesarbejde. 

Tak til Birte for et vigtigt og konstruktivt samarbejde omkring tilsynet. Det gentages et år mere. 

 

Jeg ser fortsat frem til en berigende deltagelse i det forpligtende fællesskab med skolens børn, 

forældre, personale og bestyrelsen, hvor vi sammen kan finde løsninger til de opgaver og 

udfordringer, der måtte komme. 

Tak for ordet og jeres opmærksomhed. 

Dan Simonsen Christiansen, Skoleleder  

Stige Friskole april 2023  


